
QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº  678/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor REGINALDOCOSTA CARDOSO, 
Matrícula Funcional nº5710693, para responder pela Gerência 
da Divisão de Material e Patrimônio, acontar de 01/05/2008.

PORTARIA Nº  676/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve ESIGNAR o servidor ERIVALDOVALENTE MOREIRA, 
Matrícula Funcional nº5848342, para responder pela Chefia de 
Segurança do Centro de Recuperação deMocajuba, a contar de 
01/02/2006.

PORTARIA Nº  676/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor GEAN DEMIRANDA LIMA, 
Matrícula Funcional nº57192094, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação deRedenção, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº  663/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora IRENE DOSSANTOS FARIAS, 
Matrícula Funcional nº54185502, para responder como Vice-
Diretor, a contar de 01/02/2006.

PORTARIA Nº  664/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor REINALDO WEMERSONDAMASIO DE 
ALMEIDA, Matrícula Funcionalnº 57175110, para responder pela 
Vice-Direção do Centro de Recuperação deSalinopolis, a contar 
de 20/02/2008.

PORTARIA Nº  665/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor FRANK WILLIANBATISTA DE 
OLIVEIRA, MatrículaFuncional nº 57192117, para responder 
pela Vice-Direção do Centro deRecuperação de Mosqueiro, a 
contar de 03/12/2007.

PORTARIA Nº  666/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIOMARTINS 
CUNHA , Matrícula Funcional nº54180110, para responder como 
Chefe de Segurança do Centro de Recuperação Cel.Neves,a 
contar de 31/12/2007.

PORTARIA Nº  673/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor ORLANDOMONTEIRO VASQUES 
JUNIOR , MatrículaFuncional nº 54188682, para responder 
como Vice-Diretor da Central de Triagemde São Bras,a contar 
de 15/01/2008.

PORTARIA Nº  647/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor COSMO ZACARIASRIBEIRO DE 
LIMA, Matrícula Funcional nº57193026, para responder pela 
Chefia de Segurança do Centro de Recuperação Cel.Neves, a 
contar de 31/12/2007.

PORTARIA Nº  661/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora SONIA REGINAJESUS DOS 
SANTOS, Matrícula Funcionalnº 5227976, para responder pela 
Vice-Direção do Centro de Reeducação Feminino acontar de 
01/02/2006.

PORTARIA Nº  621/08 - GAB. SUSIPE, DE 13/06/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor FRANCISCOMOACIR GOMES 
CARDOSO, Matrícula Funcionalnº 5779260, para responder 
como Chefe de Segurança, a contar de 31/12/2007.

LICENÇAMATERNIDADE
PORTARIA Nº674/2008-GAB.SUSIPE, DE 13/06/2008

Nome: WaldineaMargarida Queiroz Navarro
Cargo/Lotação:Agente Prisional/À Disposição
Período:29/05/2008 a 25/09/2008.

LICENÇAPATERNIDADE
PORTARIA Nº677/2008-GAB.SUSIPE, DE 13/06/2008

Nome: WaldeciCunha Guimarães
Cargo/Lotação:Agente Prisional/CRAn
Período:04/06/2008 a 13/06/2008.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 2087-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: MOCAJUBA
Período: 06/06/2008

PORTARIA 2088-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 10 e 1/2
Origem: MARITUBA

Destino: ABAETETUBA
Período: 03 a 13/06/2008

PORTARIA 2089-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANDERSON SILVA DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 9 e 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: ABAETETUBA
Período: 09 a 18/06/2008

PORTARIA 2090-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ROCCELIO ROBERTO RODRIGUES DA CRUZ
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: MÃE DO RIO
Período: 29/05/2008

PORTARIA 2091-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCELLO FERNANDO GARUZZI ZANETTI
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: MÃE DO RIO
Período: 29/05/2008

PORTARIA 2092-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELIOSMAR GOMES FAGUNDES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: PARAGOMINAS
Destino: MÃE DO RIO
Período: 29/05/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 126/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa EQUIPA – REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME (CNPJ nº 02.855.376/0001-03)
Objeto: Prestação de Serviços Automotivos para Manutenção 
Preventiva e Corretiva, bem como o fornecimento e substituição 
de peças e componentes originais e/ou similares, para a Frota 
de Veículos Oficiais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE.
Vigência: 18/06/2008 a 17/06/2010
Valor: R$ R$ 891.798,41
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039 (serviços) 
e 339030 (substituição de peças)
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Conjunto Pro-morar, Quadra 64, Rua 
16, casa 32, bairro Val de Cans, Cep: 66033-620, Belém/PA.

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de 
Transportes – SETRAN/PA
Data da publicação: 22/04/2008
Onde se lê: Extrato do Convênio n°005/2008 - SETRAN
Leia-se: Extrato do Convênio n°005/2008 – DETRAN/PA X 
SETRAN
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 017/2008.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa ALUCAR – 
Locadora de Veículos Ltda., CNPJ n° 83.732.172/0001-87
Data da publicação: 09/06/2008
Onde se lê: VALOR: Mensal de R$ 93.181,00 (Noventa e três 
mil, cento e oitenta e um reais), perfazendo o valor global, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, de R$ 186.362,00 (Cento e oitenta 
e seis mil, trezentos e sessenta e dois reais).
Leia-se: VALOR: Mensal de R$ 96.796,00 (Noventa e seis mil, 
setecentos e noventa e seis reais), perfazendo o valor global, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, de R$ 193.592 (Cento e 
noventa e três mil, quinhentos e noventa e dois reais).
Data de Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 032/2008.
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa ALUCAR – 
Locadora de Veículos Ltda., CNPJ n° 83.732.172/0001-87
Onde se lê: VALOR: Mensal de R$ 93.181,00 (Noventa e três 
mil, cento e oitenta e um reais), perfazendo o valor global, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, de R$ 186.362,00 (Cento e oitenta 
e seis mil, trezentos e sessenta e dois reais).
Leia-se: VALOR: Mensal de R$ 96.796,00 (Noventa e seis mil, 

setecentos e noventa e seis reais), perfazendo o valor global, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, de R$ 193.592 (Cento e 
noventa e três mil, quinhentos e noventa e dois reais).
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

ENTREGA DOS VEÍCULOS – LEILÃO N.° 01/2008 
– DETRAN/PA

A Comissão Permanente de Leilão, instituída através da Portaria 
n.° 2895/2007 – DG/PROJUR, publicada no Diário Oficial do 
Estado no dia 07/01/2008, avisa que, em conformidade com o 
Edital de Leilão, os arrematantes dos veículos terão 10 (dez) 
dias corridos, a partir do dia 19/06/2008, para retirarem os 
veículos arrematados, sob pena de declaração de abandono, 
sem direito à devolução da quantia paga pela arrematação, 
retornando o (s) bem (ns) a depósito para ser leiloado em outra 
oportunidade.
LOCAL DA ENTREGA: Parque de Retenção de Veículos no bairro 
do Tenoné, sito na Av. Augusto Montenegro n.° 3454, km 10, 
Belém-Pa, de segunda-feira a sexta-feira das 09h00min às 
12h00min.
Belém, Pa, 19 de junho de 2008.
André Luiz Amaral da Silva
(Presidente da Comissão de Leilão n.° 01/2008)
Lívio Rodrigues de Assis
(Diretor Geral)

PORTARIA N° 1701/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2007/458586, 
2007/366849, 2007/302971, 2007/30448, 2008/229359 e 
2006/41317.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH´s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS 

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ANTÔNIO TEOLHE JOSÉ 02556023801 Art. 244, II, do CTB 01 MÊS

JOSIE PEREIRA DA MOTA 03628833778 Art. 261 § 1º do CTB 02 MESES

MÁRCIO ASSAD CRUZ SCAFF 01220004978 Art. 165 do CTB 12 MESES

MILTON DE SOUZA DOS SANTOS 02238276200 Art. 261, § 1º do CTB 02 MESES

RENATO LOPES CARRERA 01911939461 Art. 176, IV e V do CTB 04 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do 
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 16 de Junho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 537/2008 – DG/DAF/CDRH, comunica aos 
licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
007/2008, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia 
para pintura externa e interna do prédio sede do DETRAN, que 
foi considerada vencedora a empresa CONSTRUTORA SANTA 
TEREZA LTDA, por ter apresentado o menor preço e atendido 
todas as exigências do edital. Belém, 13 de junho de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA N°. 1700/2008-DG/PROJUR
PORTARIA n°1700 /2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 


